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Pirkanmaan liiton lausunto Maahanmuuton tulevaisuus 2020 – työryhmän 
ehdotukseen/SM077:00/2011 
 

 

Sisäasiainministeriö on 1.2.2013 pyytänyt lausuntoa hanketyöryhmän näkemykseen Suomen 
maahanmuuttopolitiikan suuntaviivoiksi ja tavoitteiksi ”Maahanmuuton tulevaisuus 2020”. Lau-
sunto pyydetään Sisäasiainministeriön maahanmuutto-osastolle 15.3.2013 mennessä. 

Pirkanmaan liitto pitää työryhmän ehdotuksia oikeansuuntaisina. Liitto katsoo, että maahanmuut-
topolitiikkaa olisi tärkeää kehittää kunnissa osana työvoima – ja elinkeinopolitiikkaa. Vaikka esi-
merkiksi Pirkanmaa ja erityisesti Tampere ovat Suomen sisällä vetovoimaisia alueita, on syytä 
kysyä, miten hyvin maakunta tulevina vuosina pärjää työperusteisessa maahanmuuttajien hou-
kuttelussa. Koko kansantalouden ja kuntien suhteellinen etu on valtavan haasteen edessä: miten 
varmistaa yritysten osaava työvoima ja yritystoiminnan säilyminen Suomessa ja omassa kun-
nassa. Globaali taistelu osaavasta työvoimasta on alkanut. Jos kunnan peruspalvelut ja työvoi-
mahuolto eivät ole kunnossa, ”hyvinvointikunta” rapautuu. Samanaikaisesti tulee kehittää sekä 
vetovoimatekijöitä että niitä tekijöitä, jotka saavat ihmiset pysymään alueella. Kuten ehdotukses-
sa esitetään, Suomen on entistä terävämmin profiloiduttava työperusteisen maahanmuuton osal-
ta. Visiona tulee olla aktiivinen ja ennakoiva maahanmuuttopolitiikka. Kyse on ihmisten liikku-
vuudesta ja yksilöllisistä valinnoista. 

Kaksien työmarkkinoiden syntyminen on estettävä. On kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, et-
tä maahanmuuttajien palkkaus on paitsi työehtosopimusten mukainen, myös tasa-arvoinen suh-
teessa samaa työtä tekeviin kantasuomalaisiin. 

Yritysneuvontaa tarjoavat tahot ovat portinvartijan roolissa. Valmiudet kohdennettuihin rekrytoin-
teihin ulkomailta tulisi olla paitsi rekrytoivilla työnantajilla itsellään myös yritysrajapinnassa toimi-
villa julkisilla ja puolijulkisilla tahoilla, joilla on tärkeä neuvottelutehtävä yrityksen elämänkaaren 
eri vaiheissa. Eri organisaatioissa toimivilla yritysneuvojilla tulisi olla riittävät valmiudet, osaami-
nen ja uskallus tukea työnantajia ulkomaalaisten rekrytoinneissa joko Suomesta tai suoraan ul-
komailta. Tämän osaamisen rakentamiseen ja vahvistamiseen tulisi panostaa. 

Suomeen töihin, yrittäjiksi tai opiskelemaan tulevien henkilöiden viranomaispalvelut tulisi keskit-
tää yhteen pisteeseen Norjan tai Tanskan mallin mukaisesti. 
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Työperusteisesti Suomeen muuttavat jäävät edelleenkin lähes järjestelmällisesti sivuun kotout-
tamispalveluista. Suomen kielen koulutusmahdollisuuksia työssä oleville maahanmuuttajille tulisi 
edistää tukemalla eri tavoin koulutusta tarjoavia työnantajia, mm. sisällyttämällä olemassa oleviin 
rahoitusmekanismeihin (esim. yhteishankinnat) mahdollisuus suomen opiskeluun työn ohessa. 
Työyhteisökoulutukset kansainvälistyville työpaikoille tulisi sisällyttää tavoitteisiin. Työn ohessa 
tapahtuvat koulutukset edistävät kaksisuuntaista kotoutumista. 

Maassa jo asuvat maahanmuuttajat tulee nähdä potentiaalisena työvoimana. Ongelmaksi on 
viime aikoina noussut se, että erityisesti Euroopan ulkopuolelta tulleiden ja oppivelvollisuusiän 
ylittäneiden maahanmuuttajien osalta tarvittaisiin erityisiä toimia, jotta heillä olisi mahdollisuus 
saavuttaa peruskoulun oppimäärä kaikkialla maassa riippumatta paikkakunnasta.  

Erityistä huomiota tulee myös suunnata korkeakoulupaikkakunnilla opiskeleviin ulkomaalaisiin 
opiskelijoihin, jotta heille tarjoutuisi entistä paremmat mahdollisuudet jäädä työskentelemään 
Suomeen. Korkeakouluilla tulisi olla enemmän vastuuta kv. opiskelijoiden kotouttamisesta, ml. 
työelämäyhteyksien edistäminen ja velvollisuus kotimaisten kielten opiskeluun. Englanninkielis-
ten koulutusohjelmien tarkoituksenmukaisuutta tulisi harkita työllistymisen ja työmarkkinoiden 
kautta. Kv. tutkinto-opiskelijoiden työelämäyhteyksien systemaattinen, laaja-alainen edistäminen 
ja uraohjaus ovat tärkeitä, jotta valmistuvat kv. opiskelijaresurssi saataisiin kanavoitua yrityksiin. 
Nykyinen käytäntö, jossa valmistuvalla opiskelijalla on vain kuusi kuukautta aikaa löytää työpaik-
ka ennen oleskeluluvan umpeutumista, on liian lyhyt. Työnantajat menettävät osaavaa työvoi-
maa, koska eivät osaa tunnistaa vastavalmistuneiden kv. opiskelijoiden hyötyä itselleen.  

Maahanmuuttajat on huomioitava kaikessa palvelukehittämisessä siten, että kaikilla on mahdolli-
suudet tavoittaa yhteneväiset palvelut. Nyt tilanne on haasteellinen, koska kotouttamislaki edel-
lyttää kunnilta palvelujen tarjoamista, mutta valtio pystyy antamaan rahoitusta vain kulloisenkin 
tulo- ja menoarvionsa puitteissa.  Peruspalveluiden kehittämisessä tulee huomioida, että palvelut 
joustavat erilaisten tarpeiden ja käyttäjäryhmien mukaan. Maahanmuuttajista pitäisi mahdolli-
simman nopeasti tulla normaaleja kuntalaisia. Nyt maahanmuuttajat ovat edelleen liian usein 
”erityiskysymys”. 

 

Tampere, 14.3.2013 
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